
 

 

 

 
Dipartimento di Scienze di base e applicate per l'ingegneria 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”   

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

Oggetto: Rettifica codice di gara (CIG) per l’appalto relativo  all’acquisto di un sistema di 

spettroscopia per solidi, liquidi e gas - CUP: B86C18003960001  

 

La Responsabile Amministrativa Delegata 

 

PREMESSO CHE  

 

• con Determina a contrarre a firma del Responsabile Amministrativo Delegato Rep. 

n. 70/2023 – Prot. 537 del 28 febbraio 2023 è stato disposto l’affidamento alla Ditta 

TOPTICA Photonics AG (P.IVA DE192124378) della fornitura di un sistema di 

spettroscopia per solidi, liquidi e gas; 

• nel medesimo provvedimento Rep. n. 70/2023 – Prot. 537 del 28 febbraio 2023 

l’Ing. Rocco Crescenzi veniva nominato RUP dell’appalto in oggetto;  

• il CUP relativo all’appalto in oggetto è: B86C18003960001; 

• al momento dell’indizione della procedura, il RUP ha regolarmente richiesto 

all’Anac  il codice CIG 9659180F7B; 

• da una verifica effettuata sulla documentazione di gara, è emerso tuttavia che il CIG 

9659180F7B è stato cancellato d’ufficio dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, in 

quanto  non è stato perfezionato dal RUP entro il novantesimo giorno dalla richiesta; 

• il RUP ha ricevuto il messaggio dell’ANAC che lo avvisa dell’approssimarsi della 

scadenza del novantesimo giorno, rammentando l’urgenza di agire (perfezionando o 

cancellando il CIG acquisito) in una data di assenza dal servizio (festività del primo 

maggio) e, pertanto, non ha provveduto – per errore - al perfezionamento; 

• ai sensi della delibera ANAC n. 1/2017 e secondo quanto esplicitato sul sito 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione non sono previste, al momento, procedure 

per il ripristino del CIG annullato; 

• al fine di garantire il rispetto delle disposizioni di cui alla Legge 136/2010 “Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia” (G.U. n. 196 del 23 agosto 2010), in data 27/10/2023, è stato richiesto dal 

RUP un nuovo CIG A024151B74, che si allega; 

 

VISTI 

• La Delibera n. 556 del 31/5/2017 “Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante: 

Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 

13 agosto 2010, n. 136” e, in particolare, il paragrafo 2.6 rubricato “Contratti con 

operatori non stabiliti in Italia”; 

• Il verbale a firma del RUP, che è stato consegnato alla scrivente in ottobre e attesta 

l’esito positivo del collaudo di funzionamento del bene; 

• La Disposizione del Direttore Generale n. 1974 del 26/04/2023 con la quale alla 

dott.ssa VIGORITO ANNA personale di Cat. EP, è stato conferito l'incarico di 

Responsabile Amministrativo Delegato del Dipartimento di Scienze di Base e 

Applicate per l’Ingegneria dal 26/04/2023 al 31/12/2023; 

 

http://www.uniroma1.it/


 

 

 

 

 

pag. 2 di 2 

DETERMINA  

 

1) Il codice identificativo di gara (CIG) A024151B74 sostituisce a tutti gli effetti il codice 

identificativo di gara (CIG) 9659180F7B e pertanto s’intende automaticamente sostituito 

in tutti i documenti e gli atti relativi all’affidamento in oggetto. 

2) tutti i documenti e gli atti relativi all’affidamento in oggetto ove indicato CIG 

9659180F7B leggasi CIG A024151B74; 

3) La modifica del codice identificativo di gara (CIG) A024151B74  verrà comunicato alla 

Ditta appaltatrice per essere inserito nella fattura e verrà inserito sulla pagina 

Amministrazione Trasparente di Ateneo dedicata alla procedura di appalto in oggetto. 

La Responsabile Amministrativa Delegata 

F.to Dott.ssa Anna Vigorito 

 


